
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.551  35 Quarta-feira, 14 DE ABRIL DE 2021

Processo: 2016/97054
Interessados: NELSON LUIZ PROENÇA FERNANDES
Títulos/Lotes/ Trairão: Título nº 080, Lote 03-A,  Setor “A” – 1.045,0638ha
 Título nº 046, Lote 19,  Setor “I” – 412,0000ha 
Imóveis/Áreas: Lote 35, Setor “A”- 1.455,5969ha
Localização: Gleba MARACU e Gleba VILA NOVA
Município: Prainha
Prazo para impugnação: 15 dias
Belém(PA), 13.04.2021
Bruno Yoheiji Kono Ramos - Presidente
Mariceli Nascimento Moura Flexa – Diretora DEAF

Protocolo: 644906
EXTRATO DE EDITAL – 1ª PUBLICAÇÃO
ASSOCIAÇÃO DA COMUNIDADE QUILOMBOLA DO CUXIU
O INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, TORNA PÚBLICO que, atra-
vés do Processo nº 2013/123018, está sendo processada a regularização 
da área rural tradicionalmente ocupada pela Associação da Comunidade 
Quilombola do Cuxiu, localizada no município de Bonito (PA), com área 
total de 357, 2168ha, sem área Deduzida. Perímetro: 9.365,466m, com 
os limites, confrontações e demais especificações técnicas constantes no 
memorial descritivo elaborado pelo ITERPA, e que faz parte integrante do 
processo em trâmite. Possíveis contestações poderão ser dirigidas à Presi-
dência do Instituto de Terras do Pará - ITERPA e protocoladas na sede da 
entidade, situada na Avenida Augusto Montenegro, bairro Parque Guajará, 
CEP: 66.645-001, município de Belém, Estado do Pará, durante o horário 
de 08h às 14h, dentro do prazo de 30 (trinta) dias, a contar da data desta 
publicação. Esgotado o prazo deste Edital e não havendo contestações ou 
julgadas estas improcedentes, será dado continuidade ao feito visando a 
conclusão da regularização da área, com a expedição da titulação coletiva 
em nome da associação.
Belém (Pa),  13 de  abril de 2021.
Bruno Yoheiji Kono Ramos - Presidente

Protocolo: 644893
ATOS  ADMINISTRATIVOS
EXTRATO DA(S) PORTARIA(S) DE HOMOLOGAÇÃO EXPEDIDA(S) PELO 
ILMO. SR. PRESIDENTE DO INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ-ITERPA, 
NOS AUTOS DOS PROCESSOS DE REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA ONEROSA 
(COMPRA DE TERRAS), EM QUE FIGURAM COMO INTERESSADOS:

PROCESSO NOME DENOMINAÇÃO ÁREA MUNICÍPIO PORTARIA

2016/417681 CRISTIANO DUTRA VALE FAZENDA RIO DAS 
PEDRAS 536ha41a52ca BONITO/BONITO/

PEIXE-BOI 150/2021

2014/385811 GIRCILENE ROCHA DOS 
SANTOS

FAZENDA SERRA 
NEGRA 97ha82a54ca IGARAPÉ-MIRI 151/2021

2018/417630 SILVIO DE OLIVEIRA SÍTIO CURIÓ 25ha11a87ca ACARÁ 152/2021

Belém (PA), 13.04.2021
Bruno Yoheiji Kono Ramos- Presidente

Protocolo: 644856

.

.

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 1570 / 2021 – ADEPARA, DE 13 DE ABRIL DE 2021.
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARÁ, por meio 
de seu Diretor Administrativo e Financeiro, em conjunto com a Gerente da 
Área de Gestão de Pessoas, pelas atribuições regimentalmente conferidas 
pelo artigo 15, inciso VII e artigo 18, inciso XIX do Decreto Estadual nº 393 
de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO, o que dispõe o Art. 83 e 85, da Lei nº. 5810 de 24 de 
janeiro de 1994, e ainda suas respectivas perícias médicas;
RESOLVE:
CONCEDER a PRORROGAÇÃO DE LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE e 
LICENÇA POR MOTIVO DE DOENÇA EM PESSOA DA FAMÍLIA, referente aos 
servidores abaixo relacionados:

Laudo Nº Matrícula Nome Tipo Dias Período de gozo

138 6403705/1 ANDERSON CARVALHO DE FARIAS Prorrogação 60 09/04/2021 a 
08/06/2021

72072 55586128/1 LILIAN LISBOA VENÂNCIO DA SILVA Assistência 10 04/02/2021 a 
13/02/2021

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
DANYELLE CRISTINA FERREIRA NEGRÃO FARIAS
Gerente da Área de Gestão de Pessoas.
ALEX FABIANO DE ALMEIDA HAGE
Diretor Administrativo e Financeiro.

Protocolo: 645140

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 1538/2021: BENE-
FICIÁRIO: ELOISA DO AMPARO RODRIGUES DO CARMO; Matrícula: 
54185747;Função:20Agricultura;Programa: 1491;Projeto/Atividade: 
8706;Fonte: 0261;Objetivo: Realizar despesas de pronto pagamento para 
aquisições de materiais diversos de consumo, para suprir as necessidades 
da Gerência de Epidemiologia e Emergência Agropecuária. Elemento de 
Despesa / Valor: 339030/ R$4.000,00;Prazo de Aplicação (em dia): 60Pra-
zo de prestação de contas (em dia): 15.Ordenador de Despesas: JEFFER-
SON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 644753

DIÁRIA
.

Portaria: 1579/2021 
Objetivo: Dar apoio na supervisão do programa nacional de erradicação da 
mosca da carambola nos municípios.Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 
145/149. Origem: CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA/PA Destino: CUMARU DO 
NORTE, PAU D`ARCO, REDENÇÃO,SANTA MARIA DAS BARREIRAS, SAN-
TANA DO ARAGUAIA/PA Servidor: 57234553/ LUCIANA DE SOUSA LOPES 
(ENGENHEIRO AGRÔNOMO) / 5,5 DIÁRIAS / 19/04/2021 a 24/04/2021.
Ordenador: LUCIONILA PANTOJA PIMENTEL.

Protocolo: 644918
Portaria: 1543/2021 
Objetivo: Dar apoio na fiscalização e atualização cadastral em Revendas 
de produtos veterinário.Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. 
Origem: CASTANHAL//PA Destino: CURUÇÁ, TERRA ALTA/PA Servidor: 
55586137/ TAIANA DE NAZARE SOARES AIKAWA (TÉCNICO AGRÍCOLA) 
/ 1,5 DIÁRIA / 19/04/2021 a 20/04/2021.Ordenador: JEFFERSON PINTO 
DE OLIVEIRA. 

Protocolo: 644754
Portaria: 1537/2021 
Objetivo: Conduzir servidor com o objetivo de realizar cobertura jorna-
lística para divulgação das ações desenvolvidas sobre vacinação contra a 
febre aftosa e brucelose no município.Fundamento Legal: Lei 5.810/94, 
Art. 145/149. Origem: BELÉM/PA Destino: PARAGOMINAS/PA Servidor: 
57232250/WILLIAM CÉSAR SOARES LOBATO (MOTORISTA) / 4,5 DIÁRIAS 
/13/04/2021 a 17/04/2021.Ordenador: JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MA-
CEDO.

Protocolo: 644747
Portaria: 1542/2021 
Objetivo: Realizar fiscalização de Revendas Agropecuárias que comercia-
lizam produtos farmacêuticos e biológicos de uso veterinário.Fundamen-
to Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.Origem: CASTANHAL/PA Destino: 
CURUÁ, TERRA ALTA/PA.Servidor: 54180050/CLEANE PANTOJA PES-
SOA (FISCAL ESTADUAL AGROPECUÁRIO) / 1,5 DIÁRIA /19/04/2021 a 
20/04/2021.Ordenador: JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 644749
Portaria: 1540/2021 
Objetivo: Realizar, levantamento de detecção da mosca-da-carambola nos 
municípios pertencentes à área sem ocorrência da Bactrocera carambo-
lae.Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: ORIXIMINÁ/
PA Destino: CURUÁ, FARO, JURUTI, ÓBIDOS, TERRA SANTA/PA Servidor: 
57220929/ CELSO ANDERSON BATISTA PEREIRA (AGENTE DE DEFESA 
AGROPECUÁRIA) /7,5 DIÁRIAS /22/04/2021 a 29/04/2021.Ordenador: 
LUCIONILA PANTOJA PIMENTEL.

Protocolo: 644738
Portaria: 1535/2021 
Objetivo: Dar apoio na vistoria para elaboração de parecer técnico, ne-
cessário para renovação de licença de revenda agropecuária no municí-
pio.Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: MARABÁ/PA 
Destino: NOVA IPIXUNA/PA Servidor: 57223522 / LEANDRO DE SOUSA 
E SILVA (ASSISTENTE ADMINISTRATIVO) / 0,5 DIÁRIA / 16/04/2021 a 
16/04/2021.Ordenador: JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 644740
Portaria: 1536/2021 
Objetivo: Realizar fiscalização volante no município.Fundamento Legal: 
Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: IGARAPÉ-AÇU/PA Destino: SÃO 
FRANCISCO DO PARÁ/PA Servidor: 54186897/ WILSON ROGERIO RODRI-
GUES DOS SANTOS (MÉDICO VETERINÁRIO) /0,5 DIÁRIA / 30/04/2021 a 
30/04/2021.Ordenador: JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 644744


